
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2017 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(14.00)   

2 Ymchwiliad Llais cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 6 

(14.00 - 15.00) (Tudalennau 1 - 9)  

 

Ieuan Wyn Jones 

 

CLA(5)-10-17 – Briff y Gwasanaeth Ymchwil 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 

(15.00 - 15.05) (Tudalennau 10 - 13)  

 

CLA(5)-10-17 – Papur 1 – Offerynnau Statudol sydd ag adroddiadau clir 

 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

SL(5)076 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Darpariaethau Amrywiol) (Cymru) 

2017 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



SL(5)077 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 

(Diwygio) 2017 

   

SL(5)080 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau Amrywiol 

Diwygio Lles) (Cymru) 2017 

   

SL(5)083 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

2017 

   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

SL(5)078 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Ffioedd am Geisiadau, Ceisiadau 

Tybiedig ac Ymweliadau Safle) (Cymru) (Diwygio) 2017 

   

SL(5)079 - Gorchymyn Cynllunio (Sylweddau Peryglus) (Pennu’r Weithdrefn) 

(Cymru) 2017 

   

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(15.05 - 15.10)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

SL(5)081 - Rheoliadau Prynu Tir yn Orfodol (Datganiadau Breinio) (Cymru) 2017  

 (Tudalennau 14 - 25) 

 

CLA(5)-10-17 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-10-17 – Papur 3 – Ymateb y Llywodraeth 

CLA(5)-10-17 – Papur 4 – Rheoliadau 

CLA(5)-10-17 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig) 

  



SL(5)082 - The Water Environment (Water Framework Directive) (England & Wales) 

Regulations 2017 (Gwnaed yn Saesneg yn unig)  

 (Tudalennau 26 - 68) 

 

CLA(5)-10-17 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-10-17 – Papur 7 – Rheoliadau (Saesneg yn unig) 

CLA(5)-10-17 – Papur 8 – Nodyn trosi (Saesneg yn unig) 

CLA(5)-10-17 – Papur 9 – Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig) 

  

5 Papur i'w nodi 

(15.10 - 15.15)   

Gohebiaeth gan Arweinydd Cyngor Dinas Casnewydd: Menter #SeneddCasnewydd  

 (Tudalennau 69 - 70) 

 

CLA(5)-10-17 – Papur 10 – Gohebiaeth gan Arweinydd Cyngor Dinas Casnewydd 

at y Cadeirydd ynghylch y fenter #SeneddCasnewydd, 21 Mawrth 2017 (Saesneg 

yn unig) 

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(15.15)   

7 Ymchwiliad Llais cryfach i Gymru: Ystyried y dystiolaeth 

(15.15 - 15.35)   

8 Bil yr Undebau Llafur (Cymru): Adroddiad drafft 

(15.35 - 15.50) (Tudalennau 71 - 86)  

 

CLA(5)-10-17 – Papur 11 – Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

 

9 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Gohebiaeth ddrafft at Weinidog 

Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

(15.50 - 15.55) (Tudalennau 87 - 90)  



 

CLA(5)-10-17 – Papur 12 – Gohebiaeth ddrafft at Weinidog Iechyd y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol (Saesneg yn unig) 

CLA(5)-10-17 – Papur 13 – Gohebiaeth gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 10 Mawrth 2017 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

3 Ebrill 2017 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

27 Mawrth 2017 

SL(5)076 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Darpariaethau 

Amrywiol) (Cymru) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth mewn cysylltiad ag ardrethu annomestig 

o dan Ran III o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 (“Deddf 1988”) o ran Cymru.  

Maent yn ail-wneud, o ran Cymru, ddarpariaethau Rheoliadau Ardrethu Annomestig 

(Darpariaethau Amrywiol) 1989 (“Rheoliadau 1989”) er mwyn adlewyrchu’r ffaith y 

gweinyddir ardrethi annomestig ar wahân i’w gilydd yng Nghymru a Lloegr ac y 

cymhwysir rhan III o Ddeddf 1988 ar wahân i Gymru a Lloegr fel y darperir gan adran 

140 o Ddeddf 1988. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’u gwnaed ar: 6 Mawrth 2017 

Fe'u gosodwyd ar: 10 Mawrth 2017 

Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2017 

SL(5)077 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd 

Deintyddol) (Cymru) (Diwygio) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd 

Deintyddol) (Cymru) 2006 (“Rheoliadau 2006”). 

Mae rheoliad 2 yn diwygio rheoliad 4 o Reoliadau 2006 (cyfrifo ffioedd) drwy gynyddu’r 

ffi gymwysadwy sydd i’w thalu am gwrs o driniaeth Band 1, Band 2 a Band 3. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 

Fe’u gwnaed ar: 8 Mawrth 2017 

Tudalen y pecyn 10

Eitem 3

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18473
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1988/41/contents
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1989/1060/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1989/1060/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1988/41/contents
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18474
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2006/491/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2006/491/contents/made


 

Fe'u gosodwyd ar: 10 Mawrth 2017 

Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2017 

SL(5)078 – Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Ffioedd am 

Geisiadau, Ceisiadau Tybiedig ac Ymweliadau Safle) (Cymru) 

(Diwygio) 2017 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Ffioedd am 

Geisiadau, Ceisiadau Tybiedig ac Ymweliadau Safle) (Cymru) 2015 mewn cysylltiad â 

ffioedd am geisiadau tybiedig ac yn ei gwneud yn ofynnol— 

(a) i Weinidogion Cymru anfon copi o’r hysbysiad sy’n pennu’r amser ar gyfer talu’r ffi 

at yr awdurdod perthnasol ar yr un pryd ag yr anfonir yr hysbysiad at yr apelydd; 

(b) i’r awdurdod perthnasol hysbysu Gweinidogion Cymru pan fydd y ffi wedi ei thalu 

neu os nad yw’r ffi wedi ei thalu yn yr amser penodedig. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 

Fe'u gosodwyd ar: 10 Mawrth 2017 

Yn dod i rym ar: 5 Mai 2017 

SL(5)079 – Gorchymyn Cynllunio (Sylweddau Peryglus) (Pennu’r 

Weithdrefn) (Cymru) 2017 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae’r Gorchymyn hwn yn ychwanegu at y rhestr o achosion y mae’n rhaid i 

Weinidogion Cymru bennu’r weithdrefn mewn cysylltiad â hwy. Gall y weithdrefn fod ar 

ffurf ymchwiliad lleol, gwrandawiad neu sylwadau ysgrifenedig, neu unrhyw gyfuniad 

o’r tair ffurf honno y mae Gweinidogion Cymru yn ystyried ei fod yn briodol.  

Effaith y Gorchymyn yw ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru bennu’r weithdrefn 

mewn cysylltiad ag apelau yn erbyn hysbysiadau tramgwydd sylweddau peryglus. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cynllunio (Sylweddau Peryglus) 1990 

Tudalen y pecyn 11

http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18475
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14216
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14216
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1990/8/contents
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18476
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1990/10/contents


 

Fe'i gosodwyd ar: 10 Mawrth 2017 

Yn dod i rym ar: 5 Mai 2017 

SL(5)080 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau 

Amrywiol Diwygio Lles) (Cymru) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Gwasanaethau Offthalmig Cyffredinol) 1986, Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd a Thaliadau Optegol) 1997 a Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Treuliau Teithio a Pheidio â Chodi Tâl) (Cymru) 2007. Maent yn dirymu Rheoliadau’r 

Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau Canlyniadol Diwygio Lles) (Cymru) 2016. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn cyflwyno trothwyon ar gyfer personau sy’n cael credyd 

cynhwysol os ydynt i fod yn gymwys i gael ad-daliad o dreuliau teithio a chymorth 

mewn cysylltiad â chostau penodol sy’n ymwneud ag iechyd. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 

Fe’u gwnaed ar: 8 Mawrth 2017 

Fe'u gosodwyd ar: 10 Mawrth 2017 

Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2017 

SL(5)083 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau 

Amrywiol Diwygio Lles) (Cymru) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli gyda diwygiadau y Rheoliadau Ardaloedd 

Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 2016. 

Mae adran 20 o Ddeddf Aer Glân 1993 (“Deddf 1993”) yn darparu ei bod yn drosedd i 

allyrru mwg o simnai adeilad neu simnai sy’n gwasanaethu ffwrnais boeler sefydlog 

neu waith diwydiannol, os yw’r simnai honno mewn ardal rheoli mwg. Fodd bynnag, 

trwy rinwedd adran 20(3), mae’n amddiffyniad i brofi bod yr allyriad honedig wedi’i 

achosi gan ddefnyddio tanwydd awdurdodedig yn unig. 

Tudalen y pecyn 12

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18477
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1986/975/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1986/975/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1997/818/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1997/818/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2007/1104/contents/made/welsh
http://www.legislation.gov.uk/wsi/2007/1104/contents/made/welsh
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14610
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14610
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2006/42/contents
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18532
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15824
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15824
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1993/11/contents


 

Mae’r Rheoliadau hyn yn nodi’r holl danwyddau sydd ar hyn o bryd wedi’u hawdurdodi 

i’w defnyddio mewn ardaloedd rheoli mwg yng Nghymru ar ddibenion adran 20 o 

Ddeddf 1993. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Aer Glân 1993 

Fe’u gwnaed ar: 15 Mawrth 2017 

Fe'u gosodwyd ar: 17 Mawrth 2017 

Yn dod i rym ar: 7 Ebrill 2017 

Tudalen y pecyn 13

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1993/11/contents


 

SL(5)081 - Rheoliadau Prynu Tir yn Orfodol (Datganiadau 

Breinio) (Cymru) 2017 

Cefndir a Phwrpas 

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhagnodi ffurfiau at ddibenion Deddf Prynu Gorfodol 

(Datganiadau Breinio) 1981 (‘y Ddeddf’)a deuant i rym ar 6 Ebrill 2017. Maent yn 

gymwys i brynu tir yn orfodol yng Nghymru. 

Mae’r ffurfiau a ragnodir yn adlewyrchu’r newidiadau i’r weithdrefn datganiad breinio 

cyffredinol a wnaed gan Ran 7 o Ddeddf Tai a Chynllunio 2016. 

Gweithdrefn 

Negyddol 

Craffu Technegol 

Nodwyd y pwyntiau canlynol i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 

mewn perthynas â’r offeryn hwn (Rheol Sefydlog 21.2(vi): ei bod yn ymddangos bod 

gwaith drafftio'r offeryn neu’r drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni 

gofynion statudol; Rheol Sefydlog 21.2(vii): ei bod yn ymddangos bod anghysondebau 

rhwng ystyr testun Cymraeg a thestun Saesneg yr offeryn neu’r drafft). 

Mae testun Saesneg Ffurflen 2 yn cyfeirio’n gyson (ac yn gywir) at Atodlen A1 i’r 

Ddeddf.  Mae testun Cymraeg yn cyfeirio yn anghyson at Atodlen 1A, A1 and A. 

Craffu ar rinweddau 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 

mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

16 Mawrth 2017 

Tudalen y pecyn 14

Eitem 4.1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18492
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1981/66/contents
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1981/66/contents
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2016/22/contents


Rheoliadau Prynu Tir yn Or
[...]
of the Housing and Planning Act 
2016 (c. 22). 

 

5.  Consultation  

 
5.1 The Regulations replace the general vesting declaration forms previously 

prescribed, as required by changes to the 1981 Act made by the Housing 
and Planning Act 2016.  The Welsh Ministers have no discretion as to the 
changes to the forms which need to be made.  No consultation was 
therefore undertaken.  This approach was agreed by the Cabinet 
Secretary for Environment and Rural Affairs.    

5.2 A Regulatory Impact Assessment has not been produced for this 
instrument as no impact on the private or voluntary sectors is foreseen.   

 

Tudalen y pecyn 25



 

SL(5)082 - The Water Environment (Water Framework 

Directive) (England and Wales) Regulations 2017 (Gwnaed 

yn Saesneg yn unig)  

Cefndir a Phwrpas 

Mae'r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Amgylchedd Dŵr (y 

Gyfarwyddeb Fframwaith Dŵr) (Cymru a Lloegr) 2003 ("Rheoliadau 2003") a oedd yn 

trosi'r Gyfarwyddeb Fframwaith Dŵr 2000/60 / EC ("y CFfD"). Mae hyn yn ateb y diben 

deublyg o atgyfnerthu Rheoliadau 2003, a gafodd eu diwygio nifer o weithiau, a 

gwneud agweddau ar y Rheoliadau yn fwy manwl a thryloyw. Mae hyn mewn ymateb i 

Farn Resymedig y Comisiwn Ewropeaidd sy'n ymwneud â throsi'r Gyfarwyddeb 

Fframwaith Dŵr. 

Gweithdrefn 

Negyddol 

Craffu Technegol 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn (Rheol Sefydlog 21.2(ix): nad yw wedi’i wneud neu i’w wneud 

yn Gymraeg ac yn Saesneg). 

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn datgan:  

Gan y bydd Senedd y DU yn craffu ar y Rheoliadau, nid ystyrir ei bod yn 

rhesymol ymarferol i’r offeryn hwn gael ei wneud na’i osod yn ddwyieithog. 

Craffu ar rinweddau 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 

mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

17 Mawrth 2017 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 4.
[...]
are often closer to client groups and local communities than the 
Council. 

In practice this has meant collaborative coordination and planning of engagement activity which 
has allowed us to embed engagement activities in community events, rather than relying on 
specific engagement events, in doing so using our resources more efficiently 

I hope this gives you the information you need but if you have any further questions_ 

~ do ~t- \-.a.--...;.~ \-0 ~~ ~ 
~~.;.-~ . 
~O\ ~ 

~~=--
Cllr. Debbie Wilcox 
Leader, Newport City Council 

Tudalen y pecyn 70



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 71

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Rebecca  Evans AC/AM 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

Ein cyf/Our ref: MA-L/RE/0144/17 
 
Huw Irranca-Davies AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel, 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 10  Mawrth 2017 
Annwyl Huw,  
 
Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)  

 
Diolch i'ch Pwyllgor unwaith eto am ystyried Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) yn ystod Cyfnod 1. Yn 
ystod y ddadl am egwyddorion cyffredinol y Bil ar 28 Chwefror, rhoddais gadarnhad y byddwn yn 
ysgrifennu at y Pwyllgor i ymateb yn ffurfiol i'w adroddiad. 
 
Er fy mod yn sylweddoli beth yw bwriad unig argymhelliad adroddiad y Pwyllgor, ni allaf ymateb 
drwy ddiwygio'r Bil yn y ffordd benodol y mae'r Pwyllgor yn ei argymell. Mae awdurdodau lleol 
eisoes yn gorfod cydymffurfio â'u rhwymedigaethau o dan adran 6 o Ddeddf Hawliau Dynol 1998 ac 
maent yn gyfarwydd iawn â hwy. Maent felly'n deall eu dyletswyddau'n dda. Gyda hyn mewn golwg, 
credaf y byddai'n ddiangen ac yn amhriodol ychwanegu darpariaeth benodol ar wyneb y Bil, ac y 
gallai hyn arwain yn anfwriadol at ddryswch pe bai darpariaeth o'r fath yn cael ei chynnwys yn y Bil 
hwn heb ei chynnwys mewn deddfwriaeth arall. 
 
Serch hynny, gan ymateb i gais blaenorol gan y Pwyllgor ynghylch Rhan 2 o'r Bil, rwy'n bwriadu 
cyflwyno gwelliant yng Nghyfnod 2 i ddatgan ar wyneb y Bil mai dim ond awdurdodau cyhoeddus 
penodol fydd yr awdurdodau gorfodi. Bydd hyn hefyd yn sicrhau mai dim ond y rheini sydd eisoes yn 
gorfod gweithredu'n unol â'u rhwymedigaethau o dan ddeddfwriaeth hawliau dynol fydd yr 
awdurdodau gorfodi. Gobeithio y bydd hyn yn tawelu meddwl y Pwyllgor yn gyffredinol ynghylch y 
mater hwn.  
 
Hyderaf y bydd y Pwyllgor yn fodlon inni ddilyn y trywydd hwn. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Dr Dai Lloyd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal 
Cymdeithasol a Chwaraeon. 
 

Dymuniadau gorau, 

 
Rebecca Evans AC / AM 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

Tudalen y pecyn 90

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru

	Agenda
	2 Ymchwiliad Llais cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 6
	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 SL(5)081 - Rheoliadau Prynu Tir yn Orfodol (Datganiadau Breinio) (Cymru) 2017
	CLA(5)-10-17 – Papur 3
	CLA(5)-10-17 – Papur 4
	CLA(5)-10-17 – Papur 5 (Saesneg yn unig)

	4.2 SL(5)082 - The Water Environment (Water Framework Directive) (England & Wales) Regulations 2017 (Gwnaed yn Saesneg yn unig)
	CLA(5)-10-17 – Papur 7 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-10-17 – Papur 8 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-10-17 – Papur 9 (Saesneg yn unig)

	5.1 Gohebiaeth gan Arweinydd Cyngor Dinas Casnewydd: Menter #SeneddCasnewydd
	8 Bil yr Undebau Llafur (Cymru): Adroddiad drafft
	9 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Gohebiaeth ddrafft at Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	CLA(5)-10-17 – Papur 13




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2017 

Amser: 14.00 - 15.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3901 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd) 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion: Ieuan Wyn Jones 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 447KB) Gweld fel HTML  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Nathan Gill AC. 

 

http://senedd.tv/
file:///C:/Users/carringtone/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/43V0J3JJ/documents/s61840/27%20March%202017.pdf
file:///C:/Users/carringtone/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/43V0J3JJ/documents/s61840/27%20March%202017.html?CT=2


2 Ymchwiliad llais cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 6  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ieuan Wyn Jones.  

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

3.1 SL(5)076 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Darpariaethau Amrywiol) (Diwygio) 

(Cymru) 2017  

3.2 SL(5)077 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 

(Diwygio) 2017  

3.3 SL(5)080 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau Canlyniadol 

Diwygio Lles) (Cymru) 2017  

3.4 SL(5)083 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

2017  

3.5 SL(5)078 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Ffioedd am Geisiadau, Ceisiadau 

Tybiedig ac Ymweliadau Safle) (Cymru) (Diwygio) 2017  

3.6 SL(5)079 - Gorchymyn Cynllunio (Sylweddau Peryglus) (Pennu’r Weithdrefn) 

(Cymru) 2017  

3.0a Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)081 - Rheoliadau Prynu Tir yn Orfodol (Datganiadau Breinio) (Cymru) 2017  

4.1a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, gan gytuno y dylid cyflwyno adroddiad i'r 

Cynulliad. 

4.1b Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Llywodraeth mewn perthynas â'r pwynt 

adrodd a wnaed. 

 



4.2 SL(5)082 - Rheoliadau'r Amgylchedd Dŵr (y Gyfarwyddeb Fframwaith Dŵr) (Cymru 

a Lloegr) 2017  

4.2a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, gan gytuno y dylid cyflwyno adroddiad i'r 

Cynulliad. 

4.2b Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Senedd y DU mewn perthynas â'r pwynt 

adrodd a wnaed. 

 

5 Papur i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan Arweinydd Cyngor Dinas Casnewydd: menter #SeneddCasnewydd  

5.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Ymchwiliad llais cryfach i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

8 Bil yr Undebau Llafur (Cymru): Adroddiad drafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i drafod drafft pellach o'r adroddiad yn ei gyfarfod nesaf. 

 

9 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Gohebiaeth ddrafft at Weinidog Iechyd y 

Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 

 


